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 企業の資金繰り支援を主体に国内経済にとって大きな役割を担う金融機関。依然として金融機

関の経営環境は厳しい状況が続いているが、収益改善につながるビジネスモデルの構築、サービ

スの開発・導入を進めている。物価高に人手不足、ゼロゼロ融資で膨らんだ過剰債務問題など中

小企業の経営課題が山積するなかで、金融機関に求められる役割は大きい。このような状況下で、

都内のメインバンクシェア動向はどのように変化しているのか調査した。 

 

帝国データバンクでは、2023 年 10 月末時点の企業概要データベース「COSMOS2」（約 147 万社収録、特殊法人・個人事業主含む）をも
とに、東京都内企業約 19 万社が「メインバンク」と認識する⾦融機関を分析した。一企業に複数のメインがあるケースでは、各企業が最上位とし
て認識している⾦融機関をメインバンクとした。 
[注] 本調査は帝国データバンクが独自に調査・保有する企業概要データベース「COSMOS2」に収録された企業データであるため、各⾦融機関

がメインとして認識する実数と異なる場合がある 

 

 

 

東京都内企業「メインバンク」動向調査（2023 年） 

信⽤⾦庫のシェア拡大 ゼロゼロ融資で存在感 
〜多摩信⾦、増加社数が 2 年連続で都内最多〜 

金融機関名 2023年
社数

2022年
社数 金融機関名 2023年

社数 増加社数

1 三菱ＵＦＪ銀行 40,945 41,475 1 多摩信金 7,232 +286

2 みずほ銀行 37,622 38,076 2 りそな銀行 10,810 +94

3 三井住友銀行 32,041 32,384 3 GMOあおぞらネット銀行 184 +72

4 りそな銀行 10,810 10,716 4 住信ＳＢＩネット銀行 327 +67

5 多摩信金 7,232 6,946 5 ⻲有信金 571 +57

6 きらぼし銀行 6,394 6,415 6 ⻘梅信金 1764 +50

7 朝日信金 4,538 4,552 7 足立成和信金 998 +50

8 ⻄武信金 4,251 4,253 8 千葉銀行 856 +43

9 城南信金 3,669 3,647 9 PayPay銀行 355 +41

10 城北信金 3,520 3,504 10 楽天銀行 549 +37

シェア 上位 前年からの増加社数 上位
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1. 東京都⾦融機関ランキング 2023:多摩信⾦、前年からの増加社数が最多  

 2023 年の東京都のメインバンク社数は「三菱 UFJ 銀行」が 4 万 945 社でトップとなるも、社数

は 530 社減少した。また都内シェアは 20.88％と前年から 0.20 ポイント（pt）減少し、減少幅は

最大となった。2 位は「みずほ銀行」の 3 万 7622 社（シェア 19.18％）で、前年からシェアで 0.17pt、

社数で 454 社減少した。3 位の「三井住友銀行」（3 万 2041 社）も、シェアで 0.12pt、社数で 343

社減少した。メガバンク 3 行で 1327 社減少し、都内で占めるシェアは減少したものの、シェアは

56.39％で、依然として圧倒的に高い水準にある。 

 地方銀行では「きらぼし銀行」（6394 社）、第二地方銀行では「東日本銀行」（2100 社）が最多

となった。 

信用金庫では、「多摩信金」（7232 社）が最多。都内全体で最もメイン社数が増加したのが「多

摩信金」で、前年から 286 社増加した。次いで「朝日信金」（4538 社）、「西武信金」（4251 社）、「城

南信金」（3669 社）が続いた。 

30 位以降では変動が激しく、他県の地方銀行や信用金庫、近年シェアを伸ばすネット銀行で競

争が激しくなっている。特に「住信 SBI ネット銀行」（327 社）は前年から 67 社増加し、順位を

43 位から 37 位に上げた。 

 

 

 

メインバンク社数 上位 60 行庫 

順位 金融機関 社数 シェア 前年比 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比 シェア

1 三菱ＵＦＪ 40,945 20.88% ▲ 0.20 1 41,475 21.08% 31 埼玉りそな 531 0.27% +0.01 31 512 0.26%

2 みずほ 37,622 19.18% ▲ 0.17 2 38,076 19.35% 32 ゆうちょ 447 0.23% +0.01 33 430 0.22%

3 三井住友 32,041 16.34% ▲ 0.12 3 32,384 16.46% 33 世田谷信金 423 0.22% ±0.00 32 434 0.22%

4 りそな 10,810 5.51% +0.06 4 10,716 5.45% 34 山梨中央 393 0.20% ±0.00 34 389 0.20%

5 多摩信金 7,232 3.69% +0.16 5 6,946 3.53% 35 PayPay 355 0.18% +0.02 37 314 0.16%

6 きらぼし 6,394 3.26% ±0.00 6 6,415 3.26% 36 目黒信金 334 0.17% ±0.00 35 334 0.17%

7 朝日信金 4,538 2.31% ±0.00 7 4,552 2.31% 37 住信ＳＢＩネット 327 0.17% +0.04 43 260 0.13%

8 西武信金 4,251 2.17% +0.01 8 4,253 2.16% 38 北陸 323 0.16% ▲ 0.01 36 325 0.17%

9 城南信金 3,669 1.87% +0.02 9 3,647 1.85% 39 群馬 309 0.16% +0.01 39 295 0.15%

10 城北信金 3,520 1.79% +0.01 10 3,504 1.78% 40 川崎信金 298 0.15% +0.01 42 271 0.14%

11 巣鴨信金 3,453 1.76% ±0.00 11 3,472 1.76% 41 三井住友信託 287 0.15% ±0.00 38 301 0.15%

12 東京東信金 3,200 1.63% +0.01 12 3,180 1.62% 42 東和 286 0.15% +0.01 40 282 0.14%

13 さわやか信金 3,136 1.60% ±0.00 13 3,143 1.60% 43 東京三協信金 276 0.14% ±0.00 41 272 0.14%

14 東日本 2,100 1.07% ▲ 0.02 14 2,142 1.09% 44 小松川信金 255 0.13% +0.01 44 242 0.12%

15 青梅信金 1,764 0.90% +0.03 16 1,714 0.87% 45 武蔵野 253 0.13% +0.01 46 230 0.12%

16 芝信金 1,716 0.87% ▲ 0.01 15 1,727 0.88% 46 東京ベイ信金 241 0.12% ±0.00 45 237 0.12%

17 西京信金 1,293 0.66% +0.01 17 1,288 0.65% 47 青和信組 222 0.11% ±0.00 48 207 0.11%

18 東京信金 1,289 0.66% +0.01 18 1,285 0.65% 48 東栄信金 218 0.11% ±0.00 47 214 0.11%

19 東京シティ信金 1,234 0.63% +0.02 19 1,201 0.61% 49 共立信組 197 0.10% ±0.00 49 198 0.10%

20 横浜 1,197 0.61% +0.01 21 1,178 0.60% 50 静岡 192 0.10% +0.01 53 180 0.09%

21 商工中金 1,191 0.61% +0.01 20 1,186 0.60% 51 中ノ郷信組 190 0.10% +0.01 50 185 0.09%

22 興産信金 1,010 0.51% ▲ 0.01 22 1,014 0.52% 52 GMOあおぞらネット 184 0.09% +0.03 65 112 0.06%

23 足立成和信金 998 0.51% +0.03 23 948 0.48% 53 七島信組 179 0.09% ±0.00 52 181 0.09%

24 大東京信組 898 0.46% +0.02 24 872 0.44% 54 東京スター 175 0.09% ±0.00 53 180 0.09%

25 千葉 856 0.44% +0.03 25 813 0.41% 55 八十二 174 0.09% ±0.00 51 183 0.09%

26 昭和信金 744 0.38% ±0.00 26 745 0.38% 56 日本政策金融公庫 157 0.08% +0.01 57 144 0.07%

27 瀧野川信金 729 0.37% +0.01 27 717 0.36% 57 常陽 156 0.08% ±0.00 55 152 0.08%

28 亀有信金 571 0.29% +0.03 29 514 0.26% 58 京葉 155 0.08% ±0.00 56 148 0.08%

29 第一勧業信組 557 0.28% ▲ 0.01 28 562 0.29% 59 阿波 149 0.08% +0.01 59 137 0.07%

30 楽天 549 0.28% +0.02 30 512 0.26% 60 飯能信金 142 0.07% +0.01 63 126 0.06%

 順位     　社数  順位     　社数

２０２３年メインバンクシェア上位60行 ２０２2年 ２０２３年メインバンクシェア上位60行 ２０２2年
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2. 業態別、信⾦が 4 年連続でシェア拡大 ネット銀⾏の伸びも続く  
 業態別にみると、シェアが最も高かったのは「都市銀行（メガバンク）」（62.18％）で、前年か

ら 0.41pt 減少するも高いシェアを保っている。次いでシェアが高かったのは「信用金庫」（シェ

ア 24.05％）で、4 年連続でシェアを伸ばした。伸び幅は前年比＋0.37pt と全業態の中で最大だ

った。 

コロナ前の 2019 年と比較してメインバンクを「信用金庫」に変更した社数は 2450 社を数えた。

うち、メガバンクから変更した企業は 1933 社（構成比 78.9％）となり、全国（同 45.04％）と比

べ、高い水準となっている。地域の中小企業を主な融資先とする信用金庫はコロナ禍の実質無利

子・無担保のいわゆる「ゼロゼロ融資」の貸し出し等で中小企業との接点が増え、取引企業数は

増加傾向にあり、他業態と比較して存在感を高めている。 

 また、実店舗を持たず、インターネットバンキングなどオンラインでの金融事業を主力事業と

する「ネット銀行（新形態の銀行）」も、他業態に比べシェア拡大が続き、シェアは 0.63％（前年

比＋0.07pt）、社数で 1243 社となった。特にネット銀行では「住信 SBI ネット銀行」「楽天銀行」

「PayPay 銀行」（旧ジャパンネット銀行）の 3 行を中心にシェアを押し上げた。決済手数料や基本

利用料の低さを背景に、ネット銀行の口座開設・切り替えを進める企業の増加が目立つ。 

 「地方銀行」「第二地方銀行」は、他の道府県と比べ、本店機能を持つ金融機関が少なく、シェ

アとしては小さい。 

 

 

 

 

 

業態別シェア推移（2019-23 年） 2023 年のメインバンク「信用金庫」 
流入元の金融業態（19 年比） 
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3. 今後の⾒通し 〜 中小企業の経営課題に寄り添った支援の強化を 〜 

 今回の調査で、この１年でシェアを 0.16pt 伸ばした多摩信金を中心に、ゼロゼロ融資などで存

在感を高めた信用金庫が、都内企業の新たな受け皿として台頭していることが分かった。中小企

業に寄り添う「小回りの利く」融資や経営層に向き合う機会の多い、信用金庫の強みが発揮され

ていることも、シェア拡大の要因とみられる。また、利便性の高い決済機能面を強みとするネッ

ト銀行は、店舗型金融機関に代わる新たな受け皿として存在感を高めつつある。  

近時は、中小企業の事業承継問題や DX 、脱炭素対応など前向きな資金需要に加え、コロナ融資

などで過大な債務を背負った事業者の再生を支援する役割も、金融機関に求められるようになっ

た。今春には金融庁による金融機関向けの監督指針が改定され、金融機関は資金繰り支援から経

営改善・事業再生支援への転換が求められる。融資先企業のニーズに沿った金融・経営支援を持

続的に展開できる経営基盤の強化が、企業における「メインバンク」の選択を左右するとみられ

る。 

 

 

 

 

参考: 23 区別金融機関シェア（トップ） 

千代田区 2023年 2022年 中央区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 4645 27.45% ▲ 0.20 4700 27.65% 1 三菱ＵＦＪ 3953 26.50% ▲ 0.15 4009 26.65%

2 みずほ 4035 23.84% ▲ 0.16 4080 24.00% 2 みずほ 3877 25.99% ▲ 0.39 3968 26.38%

3 三井住友 3485 20.59% ▲ 0.06 3510 20.65% 3 三井住友 3032 20.33% ▲ 0.17 3083 20.50%

4 りそな 1085 6.41% +0.16 1062 6.25% 4 りそな 830 5.56% +0.12 818 5.44%

5 朝日信金 426 2.52% +0.01 427 2.51% 5 きらぼし 273 1.83% +0.07 265 1.76%

港区 2023年 2022年 新宿区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 5041 26.41% ▲ 0.09 5082 26.50% 1 三菱ＵＦＪ 3217 26.33% ▲ 0.36 3299 26.69%

2 みずほ 4914 25.75% ▲ 0.10 4957 25.85% 2 みずほ 2701 22.11% ▲ 0.13 2749 22.24%

3 三井住友 4325 22.66% +0.09 4329 22.57% 3 三井住友 2424 19.84% ±0.00 2453 19.84%

4 りそな 1118 5.86% +0.12 1100 5.74% 4 りそな 800 6.55% +0.08 800 6.47%

5 さわやか信金 652 3.42% +0.03 651 3.39% 5 きらぼし 360 2.95% +0.08 355 2.87%

文京区 2023年 2022年 台東区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 みずほ 1101 25.14% ▲ 0.75 1158 25.89% 1 みずほ 1759 23.47% +0.03 1783 23.44%

2 三菱ＵＦＪ 976 22.29% ▲ 0.09 1001 22.38% 2 三菱ＵＦＪ 1420 18.95% ▲ 0.16 1454 19.11%

3 三井住友 694 15.85% ▲ 0.13 715 15.98% 3 朝日信金 1185 15.81% +0.15 1191 15.66%

4 朝日信金 356 8.13% +0.24 353 7.89% 4 三井住友 1051 14.02% ▲ 0.28 1088 14.30%

5 りそな 320 7.31% ▲ 0.05 329 7.36% 5 りそな 458 6.11% +0.02 463 6.09%
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墨田区 2023年 2022年 江東区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 883 20.25% ▲ 0.26 913 20.51% 1 三菱ＵＦＪ 1314 23.15% ▲ 0.23 1338 23.38%

2 みずほ 809 18.55% ▲ 0.52 849 19.07% 2 みずほ 1193 21.02% ▲ 0.05 1206 21.07%

3 三井住友 604 13.85% +0.44 597 13.41% 3 三井住友 936 16.49% ▲ 0.14 952 16.63%

4 東京東信金 597 13.69% +0.21 600 13.48% 4 東京東信金 544 9.58% +0.08 544 9.50%

5 朝日信金 374 8.58% ▲ 0.02 383 8.60% 5 りそな 209 3.68% +0.03 209 3.65%

品川区 2023年 2022年 目黒区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 1484 22.48% +0.08 1496 22.40% 1 三菱ＵＦＪ 890 23.48% ▲ 0.46 913 23.94%

2 みずほ 1410 21.36% ▲ 0.05 1430 21.41% 2 みずほ 763 20.13% +0.41 752 19.72%

3 三井住友 1267 19.19% +0.10 1275 19.09% 3 三井住友 691 18.23% ▲ 0.26 705 18.49%

4 城南信金 474 7.18% +0.11 472 7.07% 4 城南信金 258 6.81% ▲ 0.11 264 6.92%

5 さわやか信金 342 5.18% ▲ 0.06 350 5.24% 5 りそな 206 5.43% ▲ 0.05 209 5.48%

大田区 2023年 2022年 世田谷区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 1242 16.37% ▲ 0.28 1274 16.65% 1 三菱ＵＦＪ 1649 21.92% ▲ 0.09 1667 22.01%

2 三井住友 1158 15.27% ▲ 0.08 1175 15.35% 2 みずほ 1498 19.91% ▲ 0.12 1517 20.03%

3 みずほ 1100 14.50% ▲ 0.06 1114 14.56% 3 三井住友 1206 16.03% +0.03 1212 16.00%

4 城南信金 987 13.01% +0.26 976 12.75% 4 城南信金 620 8.24% +0.07 619 8.17%

5 さわやか信金 848 11.18% +0.06 851 11.12% 5 昭和信金 376 5.00% ▲ 0.04 382 5.04%

渋谷区 2023年 2022年 中野区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 3703 27.36% ▲ 0.25 3753 27.61% 1 三菱ＵＦＪ 699 22.36% ▲ 0.20 711 22.56%

2 みずほ 2995 22.13% ▲ 0.14 3028 22.27% 2 みずほ 615 19.67% +0.37 608 19.30%

3 三井住友 2788 20.60% ▲ 0.38 2852 20.98% 3 三井住友 495 15.83% +0.18 493 15.65%

4 りそな 657 4.85% +0.16 638 4.69% 4 西武信金 335 10.72% ▲ 0.10 341 10.82%

5 きらぼし 623 4.60% ▲ 0.12 642 4.72% 5 西京信金 231 7.39% +0.19 227 7.20%

杉並区 2023年 2022年 豊島区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 986 23.96% +0.05 995 23.91% 1 三菱ＵＦＪ 1311 21.73% ▲ 0.26 1347 21.99%

2 みずほ 830 20.17% +0.01 839 20.16% 2 みずほ 1080 17.90% ▲ 0.12 1104 18.02%

3 三井住友 746 18.13% ▲ 0.13 760 18.26% 3 三井住友 878 14.55% ▲ 0.08 896 14.63%

4 西武信金 359 8.72% +0.16 356 8.56% 4 巣鴨信金 815 13.51% ▲ 0.19 839 13.70%

5 りそな 180 4.37% +0.12 177 4.25% 5 りそな 356 5.90% +0.02 360 5.88%

北区 2023年 2022年 荒川区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 城北信金 515 18.07% +0.13 513 17.94% 1 城北信金 527 21.34% ▲ 0.29 533 21.63%

2 みずほ 475 16.67% +0.20 471 16.47% 2 みずほ 424 17.17% +0.08 421 17.09%

3 三菱ＵＦＪ 442 15.51% +0.02 443 15.49% 3 三菱ＵＦＪ 329 13.33% +0.46 317 12.87%

4 三井住友 343 12.04% ▲ 0.13 348 12.17% 4 三井住友 322 13.04% ▲ 0.07 323 13.11%

5 巣鴨信金 193 6.77% ▲ 0.02 194 6.79% 5 朝日信金 228 9.23% +0.02 227 9.21%
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板橋区 2023年 2022年 練馬区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 巣鴨信金 889 20.28% +0.09 892 20.19% 1 三菱ＵＦＪ 845 17.11% ▲ 0.02 852 17.13%

2 三菱ＵＦＪ 751 17.13% ▲ 0.19 765 17.32% 2 三井住友 681 13.79% +0.04 684 13.75%

3 みずほ 580 13.23% +0.19 576 13.04% 3 みずほ 647 13.10% ▲ 0.07 655 13.17%

4 三井住友 497 11.34% +0.11 496 11.23% 4 巣鴨信金 608 12.31% +0.15 605 12.16%

5 城北信金 243 5.54% +0.11 240 5.43% 5 西京信金 381 7.72% +0.18 375 7.54%

足立区 2023年 2022年 葛飾区 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 足立成和信金 951 15.46% +0.18 905 15.28% 1 三菱ＵＦＪ 447 12.12% ▲ 0.11 438 12.23%

2 城北信金 752 12.22% +0.03 722 12.19% 2 三井住友 427 11.58% ▲ 0.24 423 11.82%

3 みずほ 723 11.75% ▲ 0.34 716 12.09% 3 みずほ 425 11.52% +0.12 408 11.40%

4 三井住友 607 9.87% ▲ 0.13 592 10.00% 4 亀有信金 382 10.36% +0.70 346 9.66%

5 三菱ＵＦＪ 573 9.31% ▲ 0.10 557 9.41% 5 東京東信金 297 8.05% ▲ 0.19 295 8.24%

江戸川区 2023年 2022年 多摩エリア 2023年 2022年

順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア 順位 金融機関 社数 シェア 前年比(pt) 社数 シェア

1 三菱ＵＦＪ 991 16.94% +0.28 974 16.66% 1 多摩信金 7064 24.83% +0.71 6782 24.12%

2 東京東信金 895 15.30% +0.06 891 15.24% 2 三菱ＵＦＪ 3154 11.09% ▲ 0.21 3177 11.30%

3 朝日信金 842 14.39% ▲ 0.15 850 14.54% 3 みずほ 3117 10.96% ▲ 0.15 3125 11.11%

4 三井住友 738 12.61% ▲ 0.29 754 12.90% 4 三井住友 2646 9.30% ▲ 0.19 2669 9.49%

5 みずほ 551 9.42% ▲ 0.19 562 9.61% 5 西武信金 2081 7.32% ▲ 0.08 2080 7.40%


